
Atti Parlamentari             XIX            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.132 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 20 febbraio 2024

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di ripartizione
della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione

statale per il 2022 concernente gli interventi relativi alla categoria «Fame
nel mondo» (132)

(articolo 7 del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 10 marzo 1998, n. 76)



OTTO PER MILLE – FM 2022 

 

VISTA la legge 20 maggio 1985, n. 222, “Disposizioni sugli enti e beni ecclesiastici in Italia e per il 

sostentamento del clero cattolico in servizio nelle diocesi”, e successive modificazioni, e in 

particolare l’articolo 47, secondo comma, per il quale “A decorrere dall’anno finanziario 1990, una 

quota pari all’otto per mille dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, liquidata sulla base delle 

dichiarazioni annuali, è destinata, in parte, a scopi di interesse sociale e di carattere umanitario a 

diretta gestione statale e, in parte, a scopi di carattere religioso a diretta gestione della Chiesa 

cattolica”; 

VISTO l’articolo 48 della predetta legge 20 maggio 1985, n. 222, e successive modificazioni, per il 

quale le quote dell’otto per mille a diretta gestione statale sono utilizzate dallo Stato per interventi 

straordinari per fame nel mondo, calamità naturali, assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non 

accompagnati, conservazione dei beni culturali e per la ristrutturazione, il miglioramento, la messa in 

sicurezza, l’adeguamento antisismico e l’efficientamento energetico degli immobili di proprietà 

pubblica adibiti all’istruzione scolastica, nonché, a decorrere dalla ripartizione del 2023, recupero 

dalle tossicodipendenze e dalle altre dipendenze patologiche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 1998, n. 76, “Regolamento recante criteri 

e procedure per l’utilizzazione della quota dell’otto per mille dell’Irpef devoluta alla diretta gestione 

statale” e successive modificazioni, di seguito denominato “Regolamento”; 

VISTO in particolare, l’articolo 2-bis, del Regolamento, recante i criteri di ripartizione della quota 

dell’otto per mille dell’Irpef devoluta alla diretta gestione statale; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 21 gennaio 

2022, con il quale sono stati individuati i parametri specifici di valutazione delle istanze presentate, 

per l’anno 2022, in relazione alle categorie di intervento relative a fame nel mondo, calamità naturali, 

assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati e conservazione di beni culturali ai fini 

dell’ammissione alla quota dell’otto per mille dell’Irpef a diretta gestione statale per l’anno 2022;  

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 16 novembre 

2021, e successive modificazioni, con il quale è stata costituita, per il triennio 2021, 2022 e 2023, la 

Commissione per la valutazione tecnica degli interventi presentati ai fini dell'ammissione alla 

ripartizione della quota dell'otto per mille dell'Irpef a diretta gestione statale per la tipologia “Fame 

nel mondo”, ai sensi dell’articolo 5, comma 2, del decreto del Presidente della Repubblica 10 marzo 

1998, n. 76, di seguito denominata “Commissione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 20 dicembre 2021, recante 

l’approvazione del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 



 
OTTO PER MILLE – FM 2022 

 

pag. 2 
 

finanziario 2022, con il quale è stata fissata la dotazione del capitolo di spesa 224 “Contributi ad enti 

ed associazioni diverse per assegnazione della quota dell’otto per mille Irpef di pertinenza dello 

Stato” in euro 86.023.133,00; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri n. 584/Bil del 30 novembre 2022 recante 

l’assestamento di bilancio per l’anno finanziario 2022 sul capitolo di spesa 224 “Contributi ad enti 

ed associazioni diverse per assegnazione della quota dell’otto per mille dell’Irpef di pertinenza dello 

Stato” in euro 17.306.169,00; 

VISTO che la dotazione da bilancio di previsione più l’assestamento per l’anno finanziario 2022 sul 

capitolo di spesa 224 “Contributi ad enti ed associazioni diverse per assegnazione della quota 

dell’otto per mille Irpef di pertinenza dello Stato” ammonta ad euro 103.329.302,00; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 8, del decreto–legge 10 agosto 2023, n. 105, 

“Disposizioni urgenti in materia di processo penale, di processo civile, di contrasto agli incendi 

boschivi, di recupero dalle tossicodipendenze, di salute e di cultura, nonché in materia di personale 

della magistratura e della pubblica amministrazione”, convertito con modificazioni dalla legge 9 

ottobre 2023, n. 137, la categoria “Recupero dalle tossicodipendenze e dalle altre dipendenze 

patologiche” concorre alla ripartizione delle risorse dell’otto per mille solo a partire dall’annualità 

2023; 

VISTO l’articolo 18, comma 2, lettera e) della legge 11 agosto 2014 n. 125, per il quale i mezzi 

finanziari dell’Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo sono costituiti, tra l’altro, da una 

quota pari al 20 per cento della quota a diretta gestione statale dell’otto per mille dell’Irpef; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per il coordinamento amministrativo del giorno 8 giugno 

2023 con il quale è stato autorizzato il pagamento in favore dell’Agenzia italiana per la cooperazione 

allo sviluppo di un importo pari a euro 20.665.860,40; 

VISTO che al netto della quota trasferita all’Agenzia italiana per la cooperazione allo sviluppo, la 

quota totale a diretta gestione statale dell’otto per mille dell’Irpef disponibile per la ripartizione per 

l’anno 2022 è pari ad euro 82.663.441,60 e che occorre dividerla in parti uguali per ciascuna delle 

cinque categorie, ai sensi dell’articolo 2-bis, comma 1, del Regolamento; 

VISTO l’articolo 1, comma 172, della legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale 

di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, ove si 

stabilisce che “le risorse della quota a gestione statale dell’otto per mille dell’imposta sul reddito 

delle persone fisiche, di cui all’articolo 48 della legge 20 maggio 1985, n. 222, e successive 

modificazioni, relative all’edilizia scolastica sono destinate prioritariamente agli interventi di 



 
OTTO PER MILLE – FM 2022 

 

pag. 3 
 

edilizia scolastica che si rendono necessari a seguito di eventi eccezionali e imprevedibili individuati 

annualmente con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca, anche sulla base 

dei dati contenuti nell’Anagrafe dell’edilizia scolastica” e per effetto del quale la procedura di 

assegnazione delle risorse relative alla categoria dell’edilizia scolastica viene gestita direttamente dal 

Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO che per la categoria “Fame nel mondo” la quota da ripartire per l’anno 2022 è pari a euro 

16.532.688,32, 

VISTO che le istanze presentate per accedere alla ripartizione della categoria “Fame nel mondo” per 

l’anno 2022, sono pari a n. 138 come riportate nell’allegato FM 1; 

VISTA la relazione finale del 19 dicembre 2023 con la quale la competente Commissione tecnica di 

valutazione rende conto dei lavori realizzati e delle valutazioni espresse in centesimi sui progetti 

ammissibili al finanziamento 

VISTO in particolare gli elenchi delle istanze escluse dal procedimento di ripartizione, comprensive 

di quelle non procedibili, pari a n. 54 e sono riportate nell’allegato FM 2 e delle istanze idonee pari 

a n. 84, indicate nell’allegato FM 3 – graduatoria finale; 

VISTO che, all’esito dell’istruttoria svolta, tenuto conto della quota disponibile per la categoria 

“Fame nel mondo”, della necessità di ampliare la platea dei destinatari in applicazione dell’articolo 

2-bis, comma 8, del Regolamento, nonché del criterio stabilito per i casi di ex aequo dall’articolo 4, 

commi 3 e 4 del richiamato decreto del Segretario generale del 21 gennaio 2022 recante i parametri 

specifici di valutazione, risultano finanziabili n. 58 progetti, riportati nell’allegato FM 4, per un 

importo complessivo di euro 16.457.943,09; 

VISTO che dalla ripartizione in favore dei progetti ammessi a finanziamento residua un importo di 

euro 74.745,23, che non potrebbe essere utilmente assegnato al progetto che segue in graduatoria, 

collocatosi in cinquantanovesima posizione, considerata l’entità del contributo richiesto; 

RITENUTO OPPORTUNO riportare in aumento sullo stanziamento del capitolo 224, al fine della 

ripartizione dell’anno 2023, l’importo, pari a euro 74.745,23, che residua nella categoria “Fame nel 

mondo” per l’anno 2022; 

RAVVISATA la necessità di procedere all’assegnazione della quota dell’otto per mille dell’Irpef a 

diretta gestione statale per l’anno 2022 in esito ai risultati della graduatoria di valutazione; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri del 23 ottobre 2022 e 12 novembre 2022, 

con il quale al Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, Alfredo Mantovano, 



 
OTTO PER MILLE – FM 2022 

 

pag. 4 
 

sono state conferite le deleghe per la firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del 

Presidente del Consiglio dei ministri; 

VISTI i pareri espressi dalle competenti commissioni della Camera dei deputati in data ___________ 

e del Senato della Repubblica in data ___________, sulla proposta di ripartizione della quota dell’otto 

per mille dell’Irpef devoluta alla diretta gestione statale per l’anno 2022; 

le premesse e gli allegati sono integralmente recepiti e costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento. 

D E C R E T A 

ART. 1 

1) Per l’anno 2022, la quota a diretta gestione statale dell’otto per mille dell’Irpef disponibile per 

la categoria “Fame nel mondo”, di cui all’articolo 2, comma 3, del Regolamento, è pari ad 

euro 16.532.688,32. 

ART. 2 

1) È approvato l’elenco delle istanze escluse dal procedimento – anno 2022 – della categoria 

“Fame nel mondo” per le motivazioni riportate nell’allegato FM 2. 

2) È approvata la graduatoria – anno 2022 – della categoria “Fame nel mondo” degli interventi 

idonei al finanziamento mediante la quota dell’otto per mille dell’Irpef a diretta gestione 

statale di cui all’articolo 1, del presente decreto, riportata nell’allegato FM 3 in ordine 

decrescente di punteggio espresso dalla Commissione tecnica di valutazione. 

3) La graduatoria è valida per 12 mesi a partire dal giorno della pubblicazione sul sito 

www.governo.it sezione DICA otto per mille. 

4) Le somme derivanti da eventuali rinunce torneranno in aumento sullo stanziamento del 

capitolo 224 per la successiva ripartizione. 

ART. 3 

1) Per l’anno 2022, la quota dell’otto per mille dell’Irpef a diretta gestione statale destinata alla 

categoria “Fame nel mondo”, di cui all’articolo 1, del presente decreto è assegnata agli 

interventi riportati nell’elenco contenuto nell’allegato FM 4, secondo gli importi ivi 

specificati, per una spesa complessiva pari a euro 16.457.943,09. 

2) Alla spesa relativa agli interventi ammessi al finanziamento per la categoria “Fame nel 

mondo” si farà fronte mediante stanziamento sul capitolo 224 “Contributi ad enti e 



 
OTTO PER MILLE – FM 2022 

 

pag. 5 
 

associazioni diverse per assegnazione della quota dell’otto per mille dell’Irpef di pertinenza 

dello Stato” del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

3) La somma residua, pari a euro 74.745,23, non esaurita dagli interventi ammessi al contributo, 

sarà utilizzata nella ripartizione della quota dell’otto per mille dell’Irpef devoluta alla diretta 

gestione statale nell’anno 2022. 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo per la registrazione e 

successivamente pubblicato sul sito della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

Roma,  

 
p. Il Presidente del Consiglio dei ministri 

Il Sottosegretario di Stato 
Alfredo Mantovano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elenco allegati – – DPCM di ripartizione della quota otto per mille relativa all’annualità 2022 
destinata alla categoria “Fame nel mondo” 

­ Allegato FM 1 – elenco istanze presentate; 
­ Allegato FM 2 – elenco istanze escluse dal procedimento di ripartizione e relativa 

motivazione; 
­ Allegato FM 3 – graduatoria finale dei progetti anno 2022; 
­ Allegato FM 4 – elenco istanze ammesse a finanziamento per l’anno 2022. 



ALLEGATO FM 1

#
Numero 

pratica
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento

Importo

 richiesto

1 41 INCONTRO FRA I POPOLI 92045040281

USTAWI – Soggettività e resilienza alimentare e agro-ecologica delle 

popolazioni vulnerabili delle Provincie del Nord Kivu e del Sud Kivu in 

Repubblica Democratica del Congo

485.000,00 €         

2 43 BUSAJO ONLUS 94168700485
Da Campus Busajo alla comunità locale: azioni per l'autosufficienza 

alimentare -  Soddo, Etiopia
77.400,00 €           

3 46

UNIVERSITA' 

INTERNAZIONALE DELLA 

PACE - GIORGIO LA PIRA 

97505700019
Prevenzione della malnutrizione prenatale nel distretto di Kongwa - 

Tanzania
376.965,71 €         

4 49 GREEN CROSS ITALIA 97153190588

BioEnergy: Produzione di energie rinnovabili derivanti da biomasse 

come strumento di resilienza ai cambiamenti climatici e alla tutela 

dell'ambiente (Comune di Orkadiéré, Dipartimento di Kanel, Regione di 

Matam, Senegal)

362.906,53 €         

5 53 FONDAZIONE PIME ONLUS 97486040153
Riduzione della denutrizione acuta e cronica nelle regioni di Bafatà, 

Gabu, Quinara e Tombali in Guinea Bissau
645.825,21 €         

6 54 EDUCAID 91067680404

Sicurezza alimentare e alimentazione sostenibile per persone con 

disabilità, le loro famiglie e la popolazione vulnerabile in Palestina, 

Governatorato di Hebron in Cisgiordania e nella Striscia di Gaza 

222.966,60 €         

7 55

CRIC - CENTRO REGIONALE DI 

INTERVENTO PER LA 

COOPERAZIONE ONLUS

92003010805

"Promozione della transizione agroecologica, bioinsetticida di Neem e 

intercambio di buone pratiche tra Sud del mondo per la sicurezza e la 

sovranità alimentare in Ecuador”,  da realizzare in Ecuador, Provincie di 

Manabì e Los Rìos

160.350,00 €         

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI 

SENSI DEL D.P.R. 76/1998  - ANNO 2022 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"                   

Presidenza del Consiglio dei ministri

Pagina 1 di 16 FM 1



8 56 VENTO DI TERRA ONLUS 97433780158

Promozione della sicurezza alimentare per i profughi siriani e la 

popolazione vulnerabile giordana nel Distretto di Mafraq, Giordania del 

Nord

199.490,80 €         

9 57

AIFO ASSOCIAZIONE 

ITALIANA AMICI DI RAOUL 

FOLLEREAU

80060090372

Sviluppo di bambini e bambine a partire dal loro fabbisogno 

nutrizionale: azione integrata nella regione di Porto Nacional, Tocantins 

(Brasile)

180.700,00 €         

10 58 MANI TESE ONG 02343800153
SOMos Quelimane - Scuole, Orti e Mercati per contrastare la insicurezza 

alimentare nella città di Quelimane (Mozambico)
          285.090,80 € 

11 60 MANI TESE ONG 02343800153

Rigenerazione ambientale, agricoltura sostenibile e conservazione del 

suolo e dell'acqua per la sicurezza alimentare e nutrizionale nella Contea 

di Baringo (Kenya)

419.969,00 €         

12 65
PROGETTO UOMO RISHILPI 

INTERNATIONAL ONLUS
97671440150

Rendiamo sostenibile l’approvvigionamento di acqua potabile nel 

distretto di Sathkira, Bangladesh
50.112,00 €           

13 66 A.G.A.P.E. ONLUS 96329390585

Potenziale l'agricoltura per contrastare la fame (Repubblica Democratica 

del Congo – Provincia del Congo Centrale e zona ovest della città di 

Kinshasa)

71.300,00 €           

14 67
GRUPPO PER LE RELAZIONI 

TRANSCULTURALI 
80120910155

Contrasto alla fame attraverso il rafforzamento della produzione agro-

pastorale e della rete di protezione dell’infanzia nella sub-contea di 

Sololo, nel nord del Kenya

314.102,78 €         

15 68
ASSOCIAZIONE BHALOBASA 

ONLUS
90025750507

Costruire un pollaio ed allevare galline: imparare, nutrirsi,  lavorare in 

Repubblica Democratica del Congo - localizzazione Cogelos Kinshasa
14.574,00 €           

16 69 ASEM ITALIA ODV 05884841007

AGRICOLTURA SUSTENTAVEL - intervento straordinario di contrasto alla 

malnutrizione, sostegno alla sicurezza alimentare e rafforzamento della 

resilienza degli agricoltori nel distretto di Vilanculos in Mozambico 

335.000,00 €         

Pagina 2 di 16 FM 1



17 70

ASSOCIAZIONE 

INTERNAZIONALE 

VOLONTARI LAICI (LVIA)

80018000044

Intervento di sviluppo rurale integrato e nutrition sensitive per la lotta 

all'insicurezza alimentare e alla malnutrizione nella Contea di Isiolo  

(Kenya)

388.802,00 €         

18 71

ASSOCIAZIONE 

INTERNAZIONALE 

VOLONTARI LAICI (LVIA)

80018000044

Promozione dell'accesso alle risorse idriche e alla sicurezza alimentare 

per comunità locali e sfollati nei distretti di Meconta e Nacala, Provincia 

di Nampula, Mozambico 

393.868,10 €         

19 72
ASSOCIAZIONE RENKEN 

ONLUS 
97681220214 NIOKO BOKK in Casamance (Senegal) 253.535,55 €         

20 73
FONDAZIONE MADRE TERESA 

DI CALCUTTA 
95116970658

CACAO FARM - sostegno al contrasto del sottosviluppo e 

dell'occupazione sul territorio in Honduras
400.000,00 €         

21 74 FONDAZIONE PIME ONLUS 97486040153

MORINGA E CAJANUS: una soluzione alternativa, endogena ed ecologica 

per ridurre la malnutrizione e migliorare la salute della popolazione 

delle regioni Ouaddai, Guera e Salamat, nel sud-est del Ciad 

455.324,30 €         

22 75
ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

CONIGLICOLTORI ITALIANI
80412080584 RABBIT FARM in Uganda (acronimo RA.FU) 1.467.904,00 €      

23 76
MAISONS DES ENFANTES 

ONLUS (MA.DE.)
97667180588

SOSTENIBILMENsE: nutrizione, educazione, sostenibilità e lotta allo 

spreco alimentare nelle scuole di Antananarivo (Madagascar)
179.331,17 €         

24 77 APURIMAC ETS 97088690587

Contrasto alla malnutrizione attraverso supporto nutrizionale, acqua 

potabile e promozione di sani stili di vita - Provincia Abancay-Distretto 

Huanipaca, Perù

221.581,10 €         

25 78

CENTRO DI VOLONTARIATO 

INTERNAZIONALE PER LA 

COOPERAZIONE ALLO 

SVILUPPO ODV

94014940301

Riabilitare l'agricoltura e il reddito delle donne nelle montagne del 

Chuqqaala di fronte alla deforestazione e al cambiamento climatico e 

COVID 19 - distretto di Liben Chuqqaala, East Shewa Zone, Oromia 

National Regional Stato, Etiopia.

382.326,92 €         

Pagina 3 di 16 FM 1



26 79 IBO ITALIA ODV-ETS 90500750154
Migliorare la nutrizione e l'inclusione attraverso la realizzazione di orti 

scolastici nelle scuole primarie del distretto di Iringa, Tanzania
190.885,00 €         

27 80 IBO ITALIA ODV-ETS 90500750154

UBWOROZI BWIZA N’AMAZI YO KUNYWA - Tecniche d’allevamento 

migliorato e accesso all’acqua potabile per migliorare l’autosufficienza 

alimentare nella Municipalità di Gitobe (Burundi)

196.248,00 €         

28 81 MEDICI PER LA PACE ODV 93147060235

'NICHIR: Emergenza fame e crisi climatica, una risposta immediata per la 

sicurezza e sovranità alimentare delle famiglie appartenenti alla 

minoranza indigena Ch'orti', nel Corridoio Arido del Guatemala

254.747,53 €         

29 82 AVSI ALTO ADIGE SUDTIROL 94060520213
MAISS - Migliorare la sicurezza alimentare della popolazione vulnerabile 

in Sud Sudan
168.593,00 €         

30 83
AMICI DEL MONDO - WORLD 

FRIENDS ONLUS
97256540580

SNS-Sensibilizzazione, Nutrizione, Salute per le comunità rurali della 

Contea di Kajiado, Kenya
291.160,00 €         

31 84 PLAN ITALIA ONLUS 97617610155

Intervento di contrasto alla malnutrizione severa e moderata in Mali 

(Regione di Mopti, circondario di Bandiagara nei comuni di Bandiagara, 

Doucoumbo, Sangha e Kendie)

372.057,00 €         

32 85 NO ONE OUT 80012670172

Sicurezza idrica e nutrizionale per le comunità rurali vulnerabili del 

Mozambico. Distretti di Panda, Funhalouro e Homoine - Provincia di 

Inhambane (Mozambico)

298.607,00 €         

33 86
SALUTE FORMAZIONE 

SVILUPPO - UMMI 
80009460231

Lotta alla fame e contrasto alla malnutrizione in post pandemia Covid-19 

a Luanda - Angola
100.000,00 €         

34 87

M.A.I.S. - MOVIMENTO PER 

L’AUTOSVILUPPO, 

L’INTERSCAMBIO E LA 

SOLIDARIETA’

97538280013
AlimentAzioni - promozione della sicurezza alimentare nelle comunità 

rurali del Dipartimento di Quetzaltenango (Guatemala)
271.618,80 €         

Pagina 4 di 16 FM 1



35 88
FONDAZIONE NEW 

HUMANITY INTERNATIONAL 
94639810152

Sicurezza alimentare per le nuove comunità di sfollati insediate nella 

provincia di Taunggyi, in Myanmar
336.241,83 €         

36 89 NOVE ONLUS 97695550588
Orti e Avicoltura per il sostentamento e l'autonomia delle donne in 

Afghanistan
290.236,46 €         

37 90

ASSOCIAZIONE  AMICI dello 

STATO BRASILIANO DI 

ESPIRITO SANTO -CENTRO DI 

COLLABORAZIONE 

COMUNITARIA (AES-CCC)

80024270284
Miglioramento della sicurezza nutrizionale degli sfollati interni e delle 

famiglie ospitanti dei distretti sanitari di Garango e Burkina Faso
319.965,60 €         

38 91
UNIONE MONTANA VALLI 

ORCO E SOANA
11322500015

KO GALE (rendimento e abbondanza) - Acqua pura e cibo sano per gli 

abitanti di 10 villaggi del Comune di Bokin (Burkina Faso)
394.238,45 €         

39 92

CE.SVI.TE.M. - CENTRO 

SVILUPPO TERZO MONDO - 

ONLUS

90022130273

Semeando: migliorare la sicurezza alimentare degli sfollati del Centro di 

reinsediamento di Rapale (Provincia di Nampula, Mozambico) per 

contrastare la crisi alimentare causata dai conflitti e dagli shock climatici

273.600,00 €         

40 93

CISP - COMITATO 

INTERNAZIONALE PER LO 

SVILUPPO DEI POPOLI

97050280581
Empowerment femminile e sicurezza alimentare nella Provincia di 

Manica, Mozambico
294.360,00 €         

41 94

MOVIMENTO PER LA LOTTA 

CONTRO LA FAME NEL 

MONDO ODV (MLFM)

84511630158

ANEHFAV: miglioramento della nutrizione per bambini con disabilità e le 

famiglie vulnerabili” in Ruanda - distretto di Gicumbi, provincia del nord 

del Ruanda.

339.596,82 €         

42 95
ANNULLIAMO LA DISTANZA 

ODV
94066750483

HAKUNA MATATA: garantire la sicurezza alimentare per i bambini e le 

bambine della Casa dei Bambini di Mwangaza a Kilifi, Kenya
25.527,53 €           

43 96

ISCOS - ISTITUTO SINDACALE 

PER LA COOPERAZIONE ALLO 

SVILUPPO

97028820583
Donne, pesca, agricoltura e lavoro dignitoso per la sicurezza alimentare 

a Kolda e Ziguinchor, Casamance - Senegal
354.771,00 €         

Pagina 5 di 16 FM 1



44 97
ASSOCIAZIONE CHANGE 

ONLUS
97419230152

Lotta alla malnutrizione materno-infantile nella regione di Atsimo 

Andrefana (Madagascar)
169.794,40 €         

45 98
ASES - AGRICOLTORI 

SOLIDARIETA' E SVILUPPO
90026450271

TRASFORMA - Ospedale rurale di Xinavane centro di promozione 

agricola e nutrizionale - Mozambico
187.573,00 €         

46 99
IL NODO COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE ONLUS
06113160961

Sviluppare resilienza per combattere fame e malnutrizione insieme alle 

famiglie della Cambogia rurale, da realizzarsi in 6 villaggi della Provincia 

di Kompong Chhnang in Cambogia

472.062,60 €         

47 100

NUOVI ORIZZONTI PER 

VIVERE L'ADOZIONE (NOVA 

OdV)

97512040011

Contrasto alla malnutrizione infantile e tutela della salute dei minori 

vulnerabili in Repubblica Democratica del Congo, attraverso la creazione 

di un sistema sostenibile di competenze e strumenti per la promozione 

del benessere dell’infanzia - Kinshasa, a Kananga e nella provincia rurale 

di Lubumbashi

267.851,94 €         

48 101 CELIM BERGAMO ODV 80038160166
VIVIR BIEN EN AMAZONIA - progetto di sovranità alimentare e sviluppo 

umano a Zamora Chinchipe in Ecuador 
52.400,00 €           

49 102

COSV - COORDINAMENTO 

DELLE ORGANIZZAZIONI PER 

IL SERVIZIO VOLONTARIO

80090670581

AGRI-FEED: rafforzare la catena di valore agro-alimentare delle 

comunità rurali del distretto di Mocuba (Zambezia - Mozambico), 

attraverso le energie rinnovabili e lo sviluppo sostenibile, inclusivo e 

resiliente ai cambiamenti climatici” – luogo: Mozambico, Provincia della 

Zambezia, Distretto di Mocuba, Posto Amministrativo di Namanjavira, 

località di Namanjavira e Alto Benfica - tipologia prescelta: fame nel 

mondo

267.487,93 €         

50 103

SOS BAMBINO 

INTERNATIONAL ADOPTION 

APS

95051910248 Haiti : pescare per sconfiggere la fame 382.400,00 €         

51 104
MADIRO' MEDICI PER LO 

SVILUPPO
94143330481

Sostegno alla Nutrizione di Mamme e Bambini nel distretto di Sédhiou in 

Senegal (SoNuMaBa)
247.228,05 €         

52 105 OXFAM ITALIA 92006700519

S.I.R.I.A. - Sostenibilità, Innovazione, Riabilitazione, Irrigazione e 

Autosufficienza per la sicurezza alimentare - Governatorato di Deir Ez 

Zor  - Distretti di Deir Ez Zor e Mayadeen in Siria

559.752,00 €         

Pagina 6 di 16 FM 1



53 106

FONDAZIONE MARISTA PER 

LA SOLIDARIETA' 

INTERNAZIONALE ONLUS

97484360587

Contrasto alla fame e l’insicurezza alimentare della comunità di Nivava 

(in Mozambico) con un focus particolare sui bambini che frequentano la 

scuola, le loro famiglie e i pazienti del Centro Sanitario locale

19.551,80 €           

54 107
FONDAZIONE OPERA SAN 

FRANCESCO SAVERIO 
00677540288

Lotta alla malnutrizione e promozione buone pratiche nutrizionali nella 

South Omo Zone (SNNPR) in Etiopia
250.000,00 €         

55 108
ENERGIA PER I DIRITTI 

UMANI ONLUS 
97289510584

KEUR ASKANWI: un centro polifunzinale per la sicurezza alimentare e 

l'integrazione sociale degli abitanti della discarica di Mbeubeuss a 

Malika in Senegal 

230.697,68 €         

56 109 PROJECT FOR PEOPLE ODV 97266540158

Fattoria comunitaria ad Allada per la lotta alla fame e la sicurezza 

alimentare in Bénin - Dipartimento Atlantique, area rurale del distretto 

di Allada, Bénin

139.200,00 €         

57 110
TWINS INTERNATIONAL 

ONLUS
97452480151

Obiettivo NO HUNGER: lotta alla malnutrizione e sostegno per 

l'autosufficienza alimentare di 600 bambini e le loro famiglie nella 

comunità Maasai di Rombo, alle falde del Kilimanjaro, in Kenya

67.000,00 €           

58 111
FAIRTRADE  ITALIA 

SOC. COOPE. I. S.
93074710232 Food Security. Sostegno alla popolazione rurale dello Sri Lanka 602.920,50 €         

59 112
SERVIZIO DEI GESUITI PER I 

RIFUGIATI (JRS)
97229380585

Autosufficienza e resilienza alimentare per rifugiati specialmente 

vulnerabili e la popolazione locale a Kakuma e Nairobi (Kenya)
249.983,95 €         

60 113 MEDACROSS ONLUS 97809930015
R.O.A.D.S. Myanmar - Thailandia (Rural Outreach Clinic Assistance 

Development Services for migrant Myanmar communities in Thailand)
145.096,00 €         

61 114 AMICI DI ANGAL ONLUS 93143850233

Terreno fertile: una fattoria per ridurre le vulnerabilità alimentari 

accentuate da pandemia, cambiamenti climatici e crisi internazionali, a 

favore di giovani svantaggiati residenti nel West Nile, Uganda

185.085,00 €         

Pagina 7 di 16 FM 1



62 115

ISCOS - ISTITUTO SINDACALE 

PER LA COOPERAZIONE ALLO 

SVILUPPO

97028820583

MEAL - Madri, Esperti, Autorità Locali contro la malnutrizione materno 

infantile in Pakistan, provincia del Khyber Pakhtunkwa, distretto di 

Nowshera

259.157,00 €         

63 116

CENTRO STUDI 

COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE E 

MIGRAZIONE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS

03927290407
BEGG SA YARAM - Percorsi di educazione alla salute e alla sicurezza 

alimentare - Senegal - Regioni di Dakar, Kaolach, Matman
290.370,00 €         

64 117 JARDIN DE LOS NINOS ONLUS 92038750284 GARDERIE LA PETITE MAISON in Ruanda - Distretto di Musanze 78.669,00 €           

65 118

AGENZIA MISSIONARIA 

EVANGELO PER LE NAZIONI 

A.M.E.N. ONG

90010660612
NON SOLO PANE– formazione e avvio di attività di panificazione 

generatrice di reddito presso la comunità di Funda – Angola
106.078,40 €         

66 119
COOPI COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE 
80118750159

Sostegno all'imprenditoria agricola sociale per la creazione di catene di 

valori sostenibili, eque e redditizie in Senegal - regione di Tambacunda
430.000,00 €         

67 120
COMUNITA' PROMOZIONE E 

SVILUPPO (CPS)
82009620632

ROTTA ALTERNATIVA - Iniziativa di valorizzazione del settore 

agroalimentare a Sokone - Senegal - Dipartimento di Foundiougne.
203.503,00 €         

68 121
ACTIONAID INTERNATIONAL 

ITALIA ONLUS
09686720153

Coltivare il futuro: Rafforzare la sicurezza alimentare e la resilienza delle 

comunità vulnerabili a Maroodijeh - Somalia
466.747,00 €         

69 122 PROGETTOMONDO 80154990586

RESANN: Resilienza e sicurezza alimentare e nutrizionale delle 

popolazioni vulnerabili di Nampula attraverso pratiche di agroecologia 

(Mozambico)

345.813,30 €         

70 123 PROGETTOMONDO 80154990586

Sosteniamo le nostre comunità! Rafforzamento della capacità di 

resilienza comunitaria in ambito alimentare e nutrizionale, sanitario e 

sociale della popolazione rurale maggiormente esposta alla crisi 

umanitaria della regione di Tillabery, Niger

473.570,66 €         

Pagina 8 di 16 FM 1



71 124 APEIRON ODV 94062750487

Empowerment e micro-impresa femminile per la sicurezza alimentare e 

lo sviluppo della catena di valore dell'agricoltura nel distretto rurale di 

Jumla (Nepal)

37.450,00 €           

72 125 N.A.D.I.A. ONLUS ODV 92008480235
Un seme di futuro per il Burundi - Comune di Gitega, zona rurale di 

Gitega, collina di Songa
352.426,00 €         

73 126
FONDAZIONE PROGETTO 

ARCA ONLUS
11183570156

NIANG BAI (Buon appetito! In lingua cambogiana) che prevede lo 

sviluppo di attività di sostegno alimentare e di empowerment 

comunitario agricolo in Cambogia e precisamente nella provincia di 

Preah Sihanounk

93.350,72 €           

74 127

FONDAZIONE CAMILLIAN 

DISASTER SERVICE 

INTERNATIONAL (CADIS)

97871950586

Verso uno sviluppo sostenibile della contea di Wajir attraverso la 

sicurezza alimentare e l'approvvigionamento Idrico, contea di Wajir, 

Kenya

208.910,71 €         

75 128

ACSA - ASSOCIAZIONE 

COOPERAZIONE E SVILUPPO 

AFRICA ETS

93021980292 Centro di Salute e Promozione Sociale di Tonon, Burkina Faso - AFRICA 66.482,35 €           

76 129 H&T ODV 90023870158
Intervento per sostegno e integrazione nutrizionale centro sociale St. 

Vincent de Paul - Madagascar
32.608,31 €

77 130 S.O.SOLIDARIETA' 94031940656
Mushrooms: Agricoltural Business in Nigeria - localizzazione Umuanuma 

Nguru, Local Goverment Aboh-Mbaise Imo State sud-est Nigeria
51.435,97 €.

78 131
FONDAZIONE PRO.SA ONLUS 

ONG
97301140154

Orti urbani ed educazione nutrizionale per migliorare la sicurezza 

alimentare di minori e famiglie vulnerabili nelle aree più povere di 

Lusaka- Zambia

92.875,00 €           

79 132
ISTITUTO PACE SVILUPPO 

INNOVAZIONE ACLI - IPSIA
97043830583

Sostegno alla produzione agricola e alla resilienza alimentare della 

regione di Kaffrine - Senegal
283.388,00 €         

Pagina 9 di 16 FM 1



80 133

COOPERAZIONE NEI 

TERRITORI DEL MONDO – 

ENTE DEL TERZO SETTORE 

(CTM – ETS) 

93008860756
FORPRO. FORmazione & PROduzione per la sicurezza alimentare in 

Libano - distretto di Tiro 
232.817,80 €         

81 134
COMUNITA' SOLIDALI NEL 

MONDO ONLUS (ComSol)
97483180580

Sostegno alla sicurezza alimentare e sanitaria nel distretto di Kinondoni 

a Dar es Salaam-Tanzania
209.409,32 €         

82 135
FONDAZIONE OPERA SAN 

FRANCESCO SAVERIO
00677540288

BORESHA KESHO. Progetto integrato di lotta alla malnutrizione nel 

distretto di Iringa - Tanzania
248.357,20 €         

83 136
HUMANA PEOPLE TO PEOPLE 

ITALIA ONLUS
93524700155

ALIMENTANDO BEM : Rafforzamento della sicurezza alimentare e della 

nutrizione in Mozambico
222.943,08 €         

84 137 NO ONE OUT 80012670172
Promozione della sicurezza alimentare ed educazione nutrizionale nelle 

zone rurali della contea di Machakos - Kenya
294.365,00 €         

85 138
AIBI - ASSOCIAZIONE AMICI 

DEI BAMBINI
92504680155

Non lasciamoli soli – intervento per la sicurezza alimentare di donne e 

persone vulnerabili nel nord della Siria - sub-distretto di Salqin, 

all'interno del distretto di Harem, nel nord di Idleb

337.755,02 €         

86 139

CISV - COMUNITÀ IMPEGNO 

SERVIZIO VOLONTARIATO - 

ONLUS

80101280016
PAySAN-Progetto di Appoggio alla Sicurezza Alimentare e Nutrizionale 

delle comunità della regione di Zinder, Niger
460.101,00 €         

87 140

CISV - COMUNITÀ IMPEGNO 

SERVIZIO VOLONTARIATO - 

ONLUS

80101280016 Risorsa Cibo - Haiti 323.905,00 €         

88 141 ALA MILANO ONLUS 97309950158

Wegwi Mbalah - Sviluppo agricolo sostenibile e sicurezza alimentare a 

favore delle donne vulnerabili del Dipartimento della Menoua, Regione 

Ovest del Camerun

199.801,10 €         

Pagina 10 di 16 FM 1



89 142

COSPE - COOPERAZIONE PER 

LO SVILUPPO DEI PAESI 

EMERGENTI ONLUS

94008570486
DoCoMal - Donne Contro la Malnutrizione. Iniziativa per la riduzione 

della Malnutrizione nella Regione di Dakar - Senegal
387.555,30 €         

90 143 CESVI - FONDAZIONE 95008730160 

Promozione dell’Autosufficienza Alimentare e della Resilienza delle 

popolazioni pastorizie e agropastorizie colpite dalla prolungata siccità in 

Kenya -  Contea di Isiolo

749.000,00 €

91 144

CEFA ONLUS - COMITATO 

EUROPEO PER LA 

FORMAZIONE E 

L'AGRICOLTURA

01029970371 Educazione alimentare per la comunità nel Distretto di Kilolo – Tanzania 301.256,75 €         

92 145
MEDICUS MUNDI ITALIA 

(MMI)
98011200171

Intervento comunitario per il contrasto alla malnutrizione materno-

infatile nel distretto sanitario di Kiremba, Ngozi, Burundi
213.801,44 €         

93 146
MEDICUS MUNDI ITALIA 

(MMI)
98011200171

Nascere sani e crescere ben nutriti - Servizi comunitari per il contrasto 

della malnutrizione materno-infantile nelle aree remote della metropoli 

di Nairobi

277.703,24 €         

94 147
COPE - COOPERAZIONE PAESI 

EMERGENTI
93009320875

Mama Bustani: Autosufficienza alimentare tramite agricoltura resiliente 

nel distretto di Namtumbo - Tanzania
166.906,00 €         

95 148
COPE - COOPERAZIONE PAESI 

EMERGENTI
93009320875

No kume kil ku no labra : Promozione di pratiche agricole resilienti per la 

sicurezza alimentare in Guinea Bissau
162.626,11 €         

96 151
CISS – COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE SUD SUD
97143970826

FANM CONTRE LA FAIM: una risposta comunitaria e cooperativista 

all'insicurezza alimentare di donne e bambini del Dipartimento del Nord-

Est haitano

138.865,35 €         

97 152
CISS – COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE SUD SUD
97143970826

Zero-Hunger Kitchen: una risposta comunitaria all’insicurezza 

alimentare di minori e donne nei quartieri più marginalizzati del Cairo
167.750,00 €         

Pagina 11 di 16 FM 1



98 153

ASSOCIAZIONE PER LA 

SOLIDARIETA' 

INTERNAZIONALE IN ASIA - 

ASIA 

03556801003
La sicurezza alimentare come sostegno alla lotta contro la fame nella 

regione di Sagaing - Myanmar
352.689,75 €         

99 154

ASSOCIAZIONE PER LA 

SOLIDARIETA' 

INTERNAZIONALE IN ASIA - 

ASIA 

03556801003
SAM - Sicurezza Alimentare contro la Malnutrizione: supporto agli 

agricoltori per la resilienza agroalimentare in Mongolia
279.669,00 €         

100 155 PERSONE COME NOI (PCN) 96062100043
Donne e giovani in azione: lavorazione e conservazione di frutta e 

verdura - Capo Verde (Municipalità di São Miguel de Santiago)
189.639,16 €         

101 156
AMREF HEALTH AFRICA 

ONLUS
97056980580

Gestione comunitaria della malnutrizione per i bambini più vulnerabili 

sotto i cinque anni e le madri nelle contee di Tonj East e Tonj South, 

Stato del Warrap, Repubblica del Sud Sudan

535.525,00 €         

102 157
COMUNITA' DI S. EGIDIO 

ACAP ONLUS
80191770587

Edufood Kenya - Contrasto alla fame nel mondo in situazione di 

emergenza e denutrizione (Kenya - Regione di Meru)
386.100,00 €         

103 158

FONDAZIONE 

VOLONTARIATO GIOVANI E 

SOLIDARIETA'- FVGS ONLUS

97434490583

Promuovere pratiche sostenibili attraverso l'agricoltura verticale e 

migliorare lo stato nutrizionale di bambini e donne attraverso la 

coltivazione della moringa a Zway e Gubrie (Ethiopia)

112.884,02 €

104 159 ICU 80046590586

Miglioramento della sicurezza alimentare e dell’accesso al reddito per 

rafforzare la resilienza delle famiglie siriane più vulnerabili nel 

governatorato di Homs

282.688,11 €         

105 160

V.I.D.E.S VOLONTARIATO 

INTERNAZIONALE DONNA 

EDUCAZIONE SVILUPPO

97156220580

Promuovere la sicurezza alimentare attraverso la cura della terra e 

l'educazione alimentare mediante il consolidamento di orti scolastici per 

2 scuole nella comunità di Chalchuapa, El Salvador

122.102,50 €         

106 161

ORGANIZZAZIONE OVERSEAS 

PER LO SVILUPPO GLOBALE DI 

COMUNITA' IN PAESI 

EXTRAEUROPEI - OVERSEAS 

ONLUS

80077530378

Nuova acqua - rinforzo della sicurezza alimentare e della resilienza 

domestica per gruppi vulnerabili della popolazione della delegazione di 

beni khadeche (Tunisia)

143.887,40 €         

Pagina 12 di 16 FM 1



107 186 CBM ITALIA ONLUS 97299520151

FUORI dalla fame: Favorire la sicurezza alimentare attraverso 

un'Organizzazione produttiva Resiliente e Inclusiva nel distretto di 

Janamora, Etiopia

267.500,00 €         

108 187 EMERGENCY ONG ONLUS 97147110155
Nutrizione, salute, formazione ed educazione sanitaria a Port Sudan, da 

realizzarsi nello Stato del Mar Rosso  in Sudan
300.000,00 €         

109 188
CISP - COMITATO PER LO 

SVILUPPO DEI POPOLI
97050280581

Supporto ai mezzi di sussistenza per le popolazioni più vulnerabili colpite 

dalla siccità nelle regioni di Banadir e Galgaduud, Somalia
259.840,00 €         

110 190
NUTRIAID INTERNATIONAL 

ONLUS 
97567050014

The Feeding Flight: agricoltura 4.0 e alimentazione sostenibile in  

Senegal (Regione di Fatick, Comune di Loul Sessène)
732.000,00 €         

111 193
NUTRIAID INTERNATIONAL 

ONLUS 
97567050014

Lishe Bora Maisha Bora - Better Nutrition, Better Life in Kenya - Contea 

di Samburu
420.555,00 €         

112 194

COORDINAMENTO 

REGIONALE VOLONTARIATO 

E SOLIDARIETA' LUCIANO 

LAMA ONLUS

91017290866
ALIMENTANDO. NOURRITURE POUR LE CORPS ET L'ESPRIT, localizzata in 

Madagascar (citta' di Fianarantsoa)
158.311,40 €         

113 195

COORDINAMENTO 

REGIONALE VOLONTARIATO 

E SOLIDARIETA' LUCIANO 

LAMA ONLUS

91017290866
Assistenza umanitaria a favore di gruppi vulnerabili e lotta alla fame 

nello Stato Regionale dell'Oromia - Western Hararghe Zone (Etiopia)
204.552,00 €         

114 200
COMUNITA' PAPA GIOVANNI 

XXIII 
00310810221

NUTRIRE IL FUTURO: Interventi formativi e di sicurezza alimentare per il 

benessere di mamme e bambini vulnerabili nelle regioni di Iringa e Dar 

es Salaam, TANZANIA

192.518,68 €         

115 202
COMUNITA' PAPA GIOVANNI 

XXIII 
00310810221

UKUBALULA - Promozione della sicurezza alimentare per i bambini e 

ragazzi disabili di Ndola, ZAMBIA
251.985,00 €         

Pagina 13 di 16 FM 1



116 206 L'AFRICA CHIAMA 90021270419
Contrasto alla malnutrizione per i minori con disabilità negli 

insediamenti informali di Nairobi - KENYA
229.741,68 €         

117 208 L'AFRICA CHIAMA 90021270419 Contrasto alla malnutrizione infantile nella periferia di Lusaka - ZAMBIA 287.417,27 €         

118 217
ARCS - ARCI CULTURE 

SOLIDALI APS
96148350588

Progettazione e gestione di sistemi alimentari sostenibili: l’esempio di 

Ndiedieng. (Comune di Ndiedieng - regione di Kaolack - SENEGAL)
250.080,00 €         

119 218
ARCS -ARCI CULTURE 

SOLIDALI APS
96148350588

Securidad alimentaria y nutritional (san): rafforzamento e 

diversificazione della produzione agro-pastorale per garantire la 

sicurezza alimentare e nutrizionale nel municipio di Limonar, Cuba

196.000,00 €         

120 219
ASSOCIAZIONE VOLONTARI 

DOKITA ODV
96117750586

Orti urbani per l'autosufficienza alimentare e la generazione di reddito 

delle famiglie vulnerabili di Tegucigalpa, HONDURAS
268.970,00 €         

121 220
ASSOCIAZIONE VOLONTARI 

DOKITA ODV
96117750586

Avvio della mensa scolastica Ndieffer: agricoltura integrata per 

l’autosufficienza alimentare nel comune di Sessene, SENEGAL
289.863,00 €         

122 223 TAMAT 02142470547
AGLAIA - Agroecologia per l’indipendenza alimentare da realizzare nel 

comune di Regueb - TUNISIA
470.885,00 €         

123 224 TAMAT 02142470547
ALITER – Autonomia alimentare dei territori attraverso l’ "agroecologia” 

da realizzare nel comune di Loumbila - BURKINA FASO
370.980,00 €         

124 229

APDAM - ASSOCIAZIONE A 

PROPOSITO DI ALTRI MONDI - 

IMPRESA SOCIALE ETS 

97747110019

PASARN – Progetto di Appoggio alla Sicurezza Alimentare e di 

Rafforzamento della Nutrizione da realizzarsi nella REPUBBLICA DI 

GUINEA - prefettura di Kissidougou

598.475,00 €         

Pagina 14 di 16 FM 1



125 230

APDAM - ASSOCIAZIONE A 

PROPOSITO DI ALTRI MONDI - 

IMPRESA SOCIALE ETS 

97747110019
GALLO SOUKA. Sicurezza alimentare e buona nutrizione nel Comune di 

Galoya - SENEGAL
590.319,00 €         

126 235 FONDAZIONE ACRA 97020740151

Lotta all’insicurezza alimentare: progetto di sostegno alla produzione 

agricola e alla resilienza delle comunità rurali residenti nel bacino del 

fiume Bahr Azoum - Repubblica del CIAD

255.238,00 €         

127 236 FONDAZIONE ACRA 97020740151
Lotta all’insicurezza alimentare: cibo sano, locale e nutriente per le 

comunità vulnerabili della città di Niamey -NIGER
251.118,00 €         

128 237 ISTITUTO OIKOS ONLUS 97182800157

Modelli di agricoltura sostenibile come risposta allo stato di insicurezza 

alimentare nel Nord del Mozambico- Provincia di Nampula, Distretto di 

Mossuril

111.975,50 €         

129 238 ISTITUTO OIKOS - ONLUS 97182800157

Migliorare le condizioni economiche e l’accesso a fonti alimentari 

diversificate, sostenibili e pianificabili attraverso la promozione 

dell’agricoltura familiare e dell’imprenditoria femminile nel sud-est del 

Myanmar - distretto di Kawthung

207.473,00 €         

130 239 UNA VOCE PER PADRE PIO 09955321006
Il Lavoro rende l’Uomo Libero in Costa D’Avorio (regione del Sud-

Comoé)
353.750,00 €         

131 240 UNA VOCE PER PADRE PIO 09955321006 L'acqua: l'essenza della vita in Camerun (Distretto di Lekié) 202.916,04 €         

132 241 MOVIMENTO AFRICA '70 80150050153
Donne in Niger: produrre e trasformare latte per una sana 

alimentazione e un reddito sicuro (Comunità Urbana di Niamey)
344.823,55 €         

133 242

MOVIMENTO AFRICA '70 - 

ONG COOPERAZIONE E 

VOLONTARIATO - ONLUS

80150050153

Campi Sahrawi - alimentazione e salute: buone pratiche per 

fronteggiare le conseguenze della malnutrizione nei campi profughi 

sahrawi (Algeria Tindouf - campi profughi Sahrawi)

251.000,00 €         

Pagina 15 di 16 FM 1



134 243 CBM ITALIA ONLUS 97299520151
R.I.So -Risicultura Inclusiva e Sostenibile nei comuni di Kourthey e 

Falmey - Niger
418.101,92 €         

135 244 MOSES ONLUS 95015010226
Emergenza alimentare e azioni di consolidamento per un’agricoltura 

sostenibile in favore della minoranza Etnica Karen (Myanmar)
60.566,00 €           

136 245
COMUNITA' DI S. EGIDIO 

ACAP ONLUS
80191770587

Edufood Malawi - Contrasto alla fame nel mondo in situazione di 

emergenza e denutrizione (Malawi - distretto di Blantyre)
300.000,00 €         

137 254

AIFO ASSOCIAZIONE 

ITALIANA AMICI DI RAOUL 

FOLLEREAU

80060090372
Contrastare le cause della fame per le persone con disabilità rendendo 

più accessibile la formazione professionale in Tunisia
non indicato

138 316 GSI ITALIA 93011870545

Sostegno per migliorare i redditi dei produttori agricoli attraverso 

catene di valore per la sicurezza alimentare e l’occupazione giovanile in 

tre prefetture della diocesi di Sokodè in Togo

non indicato

TOTALE ISTANZE PERVENUTE  "FAME NEL MONDO"    ANNO 2022  - 138

Pagina 16 di 16 FM 1



ALLEGATO FM 2

#
Numero 

pratica
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'intervento MOTIVO ESCLUSIONE

1 43 BUSAJO ONLUS 94168700485
Da Campus Busajo alla comunità locale: azioni per 

l'autosufficienza alimentare -  Soddo, Etiopia

Articolo 2-bis,  comma 8, 

secondo periodo, del 

d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

2 46

UNIVERSITA' 

INTERNAZIONALE DELLA 

PACE - GIORGIO LA PIRA 

97505700019
Prevenzione della malnutrizione prenatale nel distretto di Kongwa 

- Tanzania

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

c), del 

d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

3 58 MANI TESE ONG 2343800153
SOMos Quelimane - Scuole, Orti e Mercati per contrastare la 

insicurezza alimentare nella città di Quelimane (Mozambico)

Articolo 2-bis , comma 8 e 

articolo 6-bis, comma 1, lettera 

b), del d.P.R. 10 MARZO 1998, 

n. 76 unitamente all'articolo 1, 

comma 2 del DSG 21 GENNAIO 

2022

4 65
PROGETTO UOMO RISHILPI 

INTERNATIONAL ONLUS
97671440150

Rendiamo sostenibile l’approvvigionamento di acqua potabile nel 

distretto di Sathkira, Bangladesh

Articolo 2-bis , comma 8, 

secondo periodo, del 

d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

5 66 A.G.A.P.E. ONLUS 96329390585

Potenziale l'agricoltura per contrastare la fame (Repubblica 

Democratica del Congo – Provincia del Congo Centrale e zona 

ovest della città di Kinshasa)

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

c), del 

d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

6 71

ASSOCIAZIONE 

INTERNAZIONALE 

VOLONTARI LAICI (LVIA)

80018000044

Promozione dell'accesso alle risorse idriche e alla sicurezza 

alimentare per comunità locali e sfollati nei distretti di Meconta e 

Nacala, Provincia di Nampula, Mozambico 

Articolo 2-bis , comma 8 e 

articolo 6-bi s, comma 1, lettera 

b), del d.P.R. 10 MARZO 1998, 

n. 76 unitamente all'articolo 1, 

comma 2 del DSG 21 GENNAIO 

2022

7 72
ASSOCIAZIONE RENKEN 

ONLUS 
97681220214 NIOKO BOKK in Casamance (Senegal)

Articolo 2-bis,  comma 8, 

secondo periodo, del 

d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

8 73
FONDAZIONE MADRE TERESA 

DI CALCUTTA 
95116970658

CACAO FARM - sostegno al contrasto del sottosviluppo e 

dell'occupazione sul territorio in Honduras

Articolo 6-bis,  comma 1, lettera 

c), del 

d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

ISTANZE ESCLUSE DAL PROCEDIMENTO PER LA A RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI 

SENSI DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2022 -  CATEGORIA "FAME NEL MONDO"

Presidenza del Consiglio dei ministri

Pagina 1 di 6 FM 2



9 74 FONDAZIONE PIME ONLUS 97486040153

MORINGA E CAJANUS: una soluzione alternativa, endogena ed 

ecologica per ridurre la malnutrizione e migliorare la salute della 

popolazione delle regioni Ouaddai, Guera e Salamat, nel sud-est 

del Ciad 

Articolo 2-bis , comma 8 e 

articolo 6-bis , comma 1, lettera 

b), del d.P.R. 10 MARZO 1998, 

n. 76 unitamente all'articolo 1, 

comma 2 del DSG 21 GENNAIO 

2022

10 75
ASSOCIAZIONE NAZIONALE 

CONIGLICOLTORI ITALIANI
80412080584 RABBIT FARM in Uganda (acronimo RA.FU)

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

c), del 

d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

11 79 IBO ITALIA ODV-ETS 90500750154
Migliorare la nutrizione e l'inclusione attraverso la realizzazione di 

orti scolastici nelle scuole primarie del distretto di Iringa, Tanzania

Articolo 2-bis , comma 8 e 

articolo 6-bis , comma 1, lettera 

b), del DPR 10 MARZO 1998, n. 

76 unitamente all'articolo 1, 

comma 2 del DSG 21 GENNAIO 

2022

12 93
CISP - COMITATO PER LO 

SVILUPPO DEI POPOLI
97050280581

Empowerment femminile e sicurezza alimentare nella Provincia di 

Manica, Mozambico

Articolo 2-bis , comma 8 e 

articolo 6-bis , comma 1, lettera 

b), del DPR 10 MARZO 1998, n. 

76 unitamente all'articolo 1, 

comma 2 del DSG 21 GENNAIO 

2022

13 94

MOVIMENTO PER LA LOTTA 

CONTRO LA FAME NEL 

MONDO ODV (MLFM)

84511630158

ANEHFAV: miglioramento della nutrizione per bambini con 

disabilità e le famiglie vulnerabili” in Ruanda - distretto di 

Gicumbi, provincia del nord del Ruanda.

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

c), del 

d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

14 96

ISCOS - ISTITUTO SINDACALE 

PER LA COOPERAZIONE ALLO 

SVILUPPO

97028820583
Donne, pesca, agricoltura e lavoro dignitoso per la sicurezza 

alimentare a Kolda e Ziguinchor, Casamance - Senegal

Articolo 2-bis , comma 8 e 

articolo 6-bis , comma 1, lettera 

b), del DPR 10 MARZO 1998, n. 

76 unitamente all'articolo 1, 

comma 2 del DSG 21 GENNAIO 

2022

15 104
MADIRO' MEDICI PER LO 

SVILUPPO
94143330481

Sostegno alla Nutrizione di Mamme e Bambini nel distretto di 

Sédhiou in Senegal (SoNuMaBa)

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

c), del 

d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 78

16 108
ENERGIA PER I DIRITTI 

UMANI ONLUS 
97289510584

KEUR ASKANWI: un centro polifunzinale per la sicurezza 

alimentare e l'integrazione sociale degli abitanti della discarica di 

Mbeubeuss a Malika in Senegal 

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

c), del 

d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 79

17 109 PROJECT FOR PEOPLE ODV 97266540158

Fattoria comunitaria ad Allada per la lotta alla fame e la sicurezza 

alimentare in Bénin - Dipartimento Atlantique, area rurale del 

distretto di Allada, Bénin  

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

c), del 

d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 80

18 110
TWINS INTERNATIONAL 

ONLUS
97452480151

Obiettivo NO HUNGER: lotta alla malnutrizione e sostegno per 

l'autosufficienza alimentare di 600 bambini e le loro famiglie nella 

comunità Maasai di Rombo, alle falde del Kilimanjaro, in Kenya

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

c), del 

d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 81

Pagina 2 di 6 FM 2



19 113 MEDACROSS ONLUS 97809930015

R.O.A.D.S. Myanmar - Thailandia (Rural Outreach Clinic Assistance 

Development Services for migrant Myanmar communities in 

Thailand)

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

c), del 

d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 82

20 114 AMICI DI ANGAL ONLUS 93143850233

Terreno fertile: una fattoria per ridurre le vulnerabilità alimentari 

accentuate da pandemia, cambiamenti climatici e crisi 

internazionali, a favore di giovani svantaggiati residenti nel West 

Nile, Uganda

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

c), del 

d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 83

21 123 PROGETTOMONDO 80154990586

Sosteniamo le nostre comunità! Rafforzamento della capacità di 

resilienza comunitaria in ambito alimentare e nutrizionale, 

sanitario e sociale della popolazione rurale maggiormente esposta 

alla crisi umanitaria della regione di Tillabery, Niger

Articolo 2-bis , comma 8 e 

articolo 6-bis , comma 1, lettera 

b), del d.P.R. 10 MARZO 1998, 

n. 76, n. 76 unitamente 

all'articolo 1, comma 2 del DSG 

21 GENNAIO 2023

22 124 APEIRON ODV 94062750487

Empowerment e micro-impresa femminile per la sicurezza 

alimentare e lo sviluppo della catena di valore dell'agricoltura nel 

distretto rurale di Jumla (Nepal)

Artcolo 2-bis , commi 1 e 6, e 

articolo 6-bis , comma 1, lettere 

b) e c), del d.P.R. 10 MARZO 

1998, n. 76

23 129 H&T ODV 90023870158
Intervento per sostegno e integrazione nutrizionale centro sociale 

St. Vincent de Paul - Madagascar

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

c), del 

d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

24 134
COMUNITA' SOLIDALI NEL 

MONDO ONLUS (ComSol)
97483180580

Sostegno alla sicurezza alimentare e sanitaria nel distretto di 

Kinondoni a Dar es Salaam-Tanzania

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

c), del 

d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

25 135
FONDAZIONE OPERA SAN 

FRANCESCO SAVERIO
00677540288

BORESHA KESHO. Progetto integrato di lotta alla malnutrizione 

nel distretto di Iringa - Tanzania

Articolo 2-bis , comma 8 e 

articolo 6-bis , comma 1, lettera 

b), del d.P.R. 10 MARZO 1998, 

n. 76, n. 76 unitamente 

all'articolo 1, comma 2 del DSG 

21 GENNAIO 2022

26 137 NO ONE OUT 80012670172
Promozione della sicurezza alimentare ed educazione nutrizionale 

nelle zone rurali della contea di Machakos - Kenya

Articolo 2-bis , comma 8 e 

articolo 6-bis , comma 1, lettera 

b), del d.P.R. 10 MARZO 1998, 

n. 76, n. 76 unitamente 

all'articolo 1, comma 2 del DSG 

21 GENNAIO 2023

27 138
AIBI - ASSOCIAZIONE AMICI 

DEI BAMBINI
92504680155

Non lasciamoli soli – intervento per la sicurezza alimentare di 

donne e persone vulnerabili nel nord della Siria - sub-distretto di 

Salqin, all'interno del distretto di Harem, nel nord di Idleb

Articolo 2-bis,  comma 8, 

secondo periodo, del 

d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

28 140

CISV - COMUNITÀ IMPEGNO 

SERVIZIO VOLONTARIATO - 

ONLUS

80101280016 Risorsa Cibo - Haiti 

Articolo 2-bis , comma 8 e 

articolo 6-bis, comma 1, lettera 

b), del d.P.R. 10 MARZO 1998, 

n. 76 unitamente all'articolo 1, 

comma 2 del DSG 21 GENNAIO 

2022

Pagina 3 di 6 FM 2



29 143 CESVI - FONDAZIONE 95008730160 

Promozione dell’Autosufficienza Alimentare e della Resilienza 

delle popolazioni pastorizie e agropastorizie colpite dalla 

prolungata siccità in Kenya -  Contea di Isiolo

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

c), del 

 d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

30 147
COPE - COOPERAZIONE PAESI 

EMERGENTI
93009320875

Mama Bustani: Autosufficienza alimentare tramite agricoltura 

resiliente nel distretto di Namtumbo - Tanzania

Articolo 2-bis , comma 8, 

secondo periodo, del 

 d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

31 152
CISS – COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE SUD SUD
97143970826

Zero-Hunger Kitchen: una risposta comunitaria all’insicurezza 

alimentare di minori e donne nei quartieri più marginalizzati del 

Cairo

Articolo 6-bis,  comma 1, lettera 

c), del 

 d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

32 153

ASSOCIAZIONE PER LA 

SOLIDARIETA' 

INTERNAZIONALE IN ASIA - 

ASIA 

03556801003
La sicurezza alimentare come sostegno alla lotta contro la fame 

nella regione di Sagaing - Myanmar

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

c), del 

 d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

33 156
AMREF HEALTH AFRICA 

ONLUS
97056980580

Gestione comunitaria della malnutrizione per i bambini più 

vulnerabili sotto i cinque anni e le madri nelle contee di Tonj East 

e Tonj South, Stato del Warrap, Repubblica del Sud Sudan

Articolo 2-bis,  comma 8, del 

 d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

34 157
COMUNITA' DI S. EGIDIO 

ACAP ONLUS
80191770587

Edufood Kenya - Contrasto alla fame nel mondo in situazione di 

emergenza e denutrizione (Kenya - Regione di Meru)

Articolo 1, comma 1, del DSG 21 

GENNAIO 2022

35 158

FONDAZIONE 

VOLONTARIATO GIOVANI E 

SOLIDARIETA'- FVGS ONLUS

97434490583

Promuovere pratiche sostenibili attraverso l'agricoltura verticale e 

migliorare lo stato nutrizionale di bambini e donne attraverso la 

coltivazione della moringa a Zway e Gubrie (Ethiopia)

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

c), del 

 d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

36 159 ICU 80046590586

Miglioramento della sicurezza alimentare e dell’accesso al reddito 

per rafforzare la resilienza delle famiglie siriane più vulnerabili nel 

governatorato di Homs

Articolo 2, commi 1 e 6 e 

articolo 6-bis, comma1, lettera 

b), del  d.P.R. 10 MARZO 1998, 

n. 76

37 160

V.I.D.E.S VOLONTARIATO 

INTERNAZIONALE DONNA 

EDUCAZIONE SVILUPPO

97156220580

Promuovere la sicurezza alimentare attraverso la cura della terra 

e l'educazione alimentare mediante il consolidamento di orti 

scolastici per 2 scuole nella comunità di Chalchuapa, El Salvador

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

c), del 

 d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

38 161

ORGANIZZAZIONE OVERSEAS 

PER LO SVILUPPO GLOBALE DI 

COMUNITA' IN PAESI 

EXTRAEUROPEI - OVERSEAS 

ONLUS

80077530378

Nuova acqua - rinforzo della sicurezza alimentare e della resilienza 

domestica per gruppi vulnerabili della popolazione della 

delegazione di beni khadeche (Tunisia)

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

a), del 

 d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

Pagina 4 di 6 FM 2



39 190
NUTRIAID INTERNATIONAL 

ONLUS 
97567050014

The Feeding Flight: agricoltura 4.0 e alimentazione sostenibile in  

Senegal (Regione di Fatick, Comune di Loul Sessène)

Articolo 2-bis , comma 8, 

secondo periodo, del 

 d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

40 194

COORDINAMENTO 

REGIONALE VOLONTARIATO 

E SOLIDARIETA' LUCIANO 

LAMA ONLUS

91017290866
ALIMENTANDO. NOURRITURE POUR LE CORPS ET L'ESPRIT, 

localizzata in Madagascar (citta' di Fianarantsoa)

Articolo 2-bis , comma 8 e 

articolo 6-bis , comma 1, lettera 

b), del  d.P.R. 10 MARZO 1998, 

n. 76 unitamente all'articolo 1, 

comma 2 del DSG 21 GENNAIO 

2022

41 206 L'AFRICA CHIAMA 90021270419
Contrasto alla malnutrizione per i minori con disabilità negli 

insediamenti informali di Nairobi - KENYA

Articolo 2-bis , comma 8 e 

articolo 6-bis , comma 1, lettera 

b), del  d.P.R. 10 MARZO 1998, 

n. 76 unitamente all'articolo 1, 

comma 2 del DSG 21 GENNAIO 

2023

42 218
ARCS -ARCI CULTURE 

SOLIDALI APS
96148350588

Securidad alimentaria y nutritional (san): rafforzamento e 

diversificazione della produzione agro-pastorale per garantire la 

sicurezza alimentare e nutrizionale nel municipio di Limonar, Cuba

Articolo 2-bis , comma 8, del 

 d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

43 219
ASSOCIAZIONE VOLONTARI 

DOKITA ODV
96117750586

Orti urbani per l'autosufficienza alimentare e la generazione di 

reddito delle famiglie vulnerabili di Tegucigalpa, HONDURAS

Articolo 2-bis , comma 8 e 

articolo 6-bis , comma 1, lettera 

b), del  d.P.R. 10 MARZO 1998, 

n. 76 unitamente all'articolo 1, 

comma 2 del DSG 21 GENNAIO 

2022

44 223 TAMAT 02142470547
AGLAIA - Agroecologia per l’indipendenza alimentare da realizzare 

nel comune di Regueb - TUNISIA

Articolo 2-bis , comma 8 e 

articolo 6-bis , comma 1, lettera 

b), del  d.P.R. 10 MARZO 1998, 

n. 76 unitamente all'articolo 1, 

comma 2 del DSG 21 GENNAIO 

2022

45 229

APDAM - A PROPOSITO DI 

ALTRI MONDI - IMPRESA 

SOCIALE ETS 

97747110019

PASARN – Progetto di Appoggio alla Sicurezza Alimentare e di 

Rafforzamento della Nutrizione da realizzarsi nella REPUBBLICA DI 

GUINEA - prefettura di Kissidougou

Articolo 2-bis , comma 8 e 

articolo 6-bis , comma 1, lettera 

b), del  d.P.R. 10 MARZO 1998, 

n. 76 unitamente all'articolo 1, 

comma 2 del DSG 21 GENNAIO 

2022

46 236 FONDAZIONE ACRA 97020740151
Lotta all’insicurezza alimentare: cibo sano, locale e nutriente per 

le comunità vulnerabili della città di Niamey -NIGERIA

Articolo 2-bis , comma 8 e 

articolo 6-bis, comma 1, lettera 

b), del  d.P.R. 10 MARZO 1998, 

n. 76 unitamente all'articolo 1, 

comma 2 del DSG 21 GENNAIO 

2022

47 238 ISTITUTO OIKOS - ONLUS 97182800157

Migliorare le condizioni economiche e l’accesso a fonti alimentari 

diversificate, sostenibili e pianificabili attraverso la promozione 

dell’agricoltura familiare e dell’imprenditoria femminile nel sud-

est del Myanmar - distretto di Kawthung

Articolo 2-bis,  comma 8, 

secondo periodo, del 

 d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

48 239 UNA VOCE PER PADRE PIO 09955321006
Il Lavoro rende l’Uomo Libero in Costa D’Avorio (regione del Sud-

Comoé)

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

c), del 

 d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

Pagina 5 di 6 FM 2



49 242 MOVIMENTO AFRICA '70 80150050153

Campi Sahrawi - alimentazione e salute: buone pratiche per 

fronteggiare le conseguenze della malnutrizione nei campi 

profughi sahrawi (Algeria Tindouf - campi profughi Sahrawi)

Articolo 2-bis,  comma 8, 

secondo periodo, del 

 d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

50 243 CBM ITALIA ONLUS 97299520151
R.I.So -Risicultura Inclusiva e Sostenibile nei comuni di Kourthey e 

Falmey - Niger

Articolo 2-bis,  comma 8, 

secondo periodo, del 

 d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

51 244 MOSES ONLUS 95015010226

Emergenza alimentare e azioni di consolidamento per 

un’agricoltura sostenibile in favore della minoranza Etnica Karen 

(Myanmar)

Articolo 2-bis,  comma 8, 

secondo periodo, del 

 d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

52 245
COMUNITA' DI S. EGIDIO 

ACAP ONLUS
80191770587

Edufood Malawi - Contrasto alla fame nel mondo in situazione di 

emergenza e denutrizione (Malawi - distretto di Blantyre)

Articolo 1, comma 1, del  DSG 

21 GENNAIO 2022

53 254

AIFO ASSOCIAZIONE 

ITALIANA AMICI DI RAOUL 

FOLLEREAU

80060090372

Contrastare le cause della fame per le persone con 

disabilità rendendo più accessibile la formazione professionale in 

Tunisia

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

c), del 

 d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

54 316 GSI ITALIA 93011870545

Sostegno per migliorare i redditi dei produttori agricoli attraverso 

catene di valore per la sicurezza alimentare e l’occupazione 

giovanile in tre prefetture della diocesi di Sokodè in Togo

Articolo 6-bis , comma 1, lettera 

a), del 

 d.P.R. 10 MARZO 1998, n. 76

TOTALE ISTANZE ESCLUSE  "FAME NEL MONDO"    ANNO 2022  - 54

Pagina 6 di 6 FM 2



ALLEGATO FM 3

#
Numero 

Pratica
Richiedente Codice fiscale Oggetto dell'Intervento Punteggio

1 78

CENTRO DI VOLONTARIATO 

INTERNAZIONALE PER LA 

COOPERAZIONE ALLO 

SVILUPPO ODV

94014940301

Riabilitare l'agricoltura e il reddito delle donne nelle montagne del 

Chuqqaala di fronte alla deforestazione e al cambiamento climatico e 

COVID 19 - distretto di Liben Chuqqaala, East Shewa Zone, Oromia 

National Regional Stato, Etiopia.

92

2 112
SERVIZIO DEI GESUITI PER I 

RIFUGIATI (JRS)
97229380585

Autosufficienza e resilienza alimentare per rifugiati specialmente 

vulnerabili e la popolazione locale a Kakuma e Nairobi (Kenya)
91

3 83
AMICI DEL MONDO - WORLD 

FRIENDS ONLUS
97256540580

SNS-Sensibilizzazione, Nutrizione, Salute per le comunità rurali della 

Contea di Kajiado, Kenya,
90

4 115

ISCOS - ISTITUTO SINDACALE 

PER LA COOPERAZIONE ALLO 

SVILUPPO

97028820583

MEAL - Madri, Esperti, Autorità Locali contro la malnutrizione materno 

infantile in Pakistan, provincia del Khyber Pakhtunkwa, distretto di 

Nowshera

90

5 107
FONDAZIONE OPERA SAN 

FRANCESCO SAVERIO 
00677540288

Lotta alla malnutrizione e promozione buone pratiche nutrizionali nella 

South Omo Zone (SNNPR) in Etiopia
88

6 97
ASSOCIAZIONE CHANGE 

ONLUS
97419230152

Lotta alla malnutrizione materno-infantile nella regione di Atsimo 

Andrefana (Madagascar)
87

7 100

NUOVI ORIZZONTI PER 

VIVERE L'ADOZIONE (NOVA 

OdV)

97512040011

Contrasto alla malnutrizione infantile e tutela della salute dei minori 

vulnerabili in Repubblica Democratica del Congo, attraverso la creazione 

di un sistema sostenibile di competenze e strumenti per la promozione 

del benessere dell’infanzia - Kinshasa, a Kananga e nella provincia rurale 

di Lubumbashi

87

            Presidenza del Consiglio dei ministri

VALUTAZIONI ESPRESSE DALLA COMMISSIONE TECNICA PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF 

A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998 PER L'ANNO 2022 - CATEGORIA "FAME NEL MONDO"

Pagina 1 di 10 FM 3



8 139

CISV - COMUNITÀ IMPEGNO 

SERVIZIO VOLONTARIATO - 

ONLUS

80101280016
PAySAN-Progetto di Appoggio alla Sicurezza Alimentare e Nutrizionale 

delle comunità della regione di Zinder, Niger
87

9 53 FONDAZIONE PIME ONLUS 97486040153
Riduzione della denutrizione acuta e cronica nelle regioni di Bafatà, 

Gabu, Quinara e Tombali in Guinea Bissau
86

10 91
UNIONE MONTANA VALLI 

ORCO E SOANA
11322500015

KO GALE (rendimento e abbondanza) - Acqua pura e cibo sano per gli 

abitanti di 10 villaggi del Comune di Bokin (Burkina Faso)
85

11 76
MAISONS DES ENFANTES 

ONLUS (MA.DE.)
97667180588

SOSTENIBILMENsE: nutrizione, educazione, sostenibilità e lotta allo 

spreco alimentare nelle scuole di Antananarivo (Madagascar)
84

12 86
SALUTE FORMAZIONE 

SVILUPPO - UMMI 
80009460231

Lotta alla fame e contrasto alla malnutrizione in post pandemia covid-19 

a Luanda - ANGOLA
83

13 235 FONDAZIONE ACRA 97020740151

Lotta all’insicurezza alimentare: progetto di sostegno alla produzione 

agricola e alla resilienza delle comunità rurali residenti nel bacino del 

fiume Bahr Azoum - Repubblica del CIAD

83

14 90

ASSOCIAZIONE  AMICI dello 

STATO BRASILIANO DI 

ESPIRITO SANTO -CENTRO DI 

COLLABORAZIONE 

COMUNITARIA (AES-CCC)

80024270284
Miglioramento della sicurezza nutrizionale degli sfollati interni e delle 

famiglie ospitanti dei distretti sanitari di Garango e Burkina Faso
82

15 60 MANI TESE ONG 02343800153

Rigenerazione ambientale, agricoltura sostenibile e conservazione del 

suolo e dell'acqua per la sicurezza alimentare e nutrizionale nella Contea 

di Baringo (Kenya)

81

16 68
ASSOCIAZIONE BHALOBASA 

ONLUS
90025750507

Costruire un pollaio ed allevare galline: imparare, nutrirsi,  lavorare in 

Repubblica Democratica del Congo - localizzazione Cogelos Kinshasa
81

Pagina 2 di 10 FM 3



17 80 IBO ITALIA ODV-ETS 90500750154

UBWOROZI BWIZA N’AMAZI YO KUNYWA - Tecniche d’allevamento 

migliorato e accesso all’acqua potabile per migliorare l’autosufficienza 

alimentare nella Municipalità di Gitobe (Burundi)

81

18 186 CBM ITALIA ONLUS 97299520151

FUORI dalla fame: Favorire la sicurezza alimentare attraverso 

un'Organizzazione produttiva Resiliente e Inclusiva nel distretto di 

Janamora, Etiopia

81

19 106

FONDAZIONE MARISTA PER 

LA SOLIDARIETA' 

INTERNAZIONALE ONLUS

97484360587

Contrasto alla fame e l’insicurezza alimentare della comunità di Nivava 

(in Mozambico) con un focus particolare sui bambini che frequentano la 

scuola, le loro famiglie e i pazienti del Centro Sanitario locale

80

20 121
ACTIONAID INTERNATIONAL 

ITALIA ONLUS
09686720153

Coltivare il futuro: Rafforzare la sicurezza alimentare e la resilienza delle 

comunità vulnerabili a Maroodijeh - Somalia
80

21 155 PERSONE COME NOI (PCN) 96062100043
Donne e giovani in azione: lavorazione e conservazione di frutta e 

verdura - Capo Verde (Municipalità di São Miguel de Santiago)
80

22 224 TAMAT 02142470547
ALITER – Autonomia alimentare dei territori attraverso l’ "agroecologia” 

da realizzare nel comune di Loumbila - BURKINA FASO
80

23 69 ASEM ITALIA ODV 05884841007

AGRICOLTURA SUSTENTAVEL - intervento straordinario di contrasto alla 

malnutrizione, sostegno alla sicurezza alimentare e rafforzamento della 

resilienza degli agricoltori nel distretto di Vilanculos in Mozambico 

79

24 82 AVSI ALTO ADIGE SUDTIROL 94060520213
MAISS - Migliorare la sicurezza Alimentare della popolazione vulnerabile 

in Sud Sudan
79

25 41 INCONTRO FRA I POPOLI 92045040281

USTAWI – Soggettività e resilienza alimentare e agro-ecologica delle 

popolazioni vulnerabili delle Provincie del Nord Kivu e del Sud Kivu in 

Repubblica Democratica del Congo

78

Pagina 3 di 10 FM 3



26 92

CE.SVI.TE.M. -CENTRO 

SVILUPPO TERZO MONDO - 

ONLUS

90022130273

Semeando: migliorare la sicurezza alimentare degli sfollati del Centro di 

reinsediamento di Rapale (Provincia di Nampula, Mozambico) per 

contrastare la crisi alimentare causata dai conflitti e dagli shock climatici

78

27 208 L'AFRICA CHIAMA 90021270419 Contrasto alla malnutrizione infantile nella periferia di Lusaka - ZAMBIA 78

28 127

FONDAZIONE CAMILLIAN 

DISASTER SERVICE 

INTERNATIONAL (CADIS)

97871950586

Verso uno sviluppo sostenibile della contea di Wajir attraverso la 

sicurezza alimentare e l'approvvigionamento Idrico, contea di Wajir, 

Kenya

77

29 85 NO ONE OUT 80012670172

Sicurezza idrica e nutrizionale per le comunità rurali vulnerabili del 

Mozambico. Distretti di Panda, Funhalouro e Homoine - Provincia di 

Inhambane (Mozambico)

75

30 98
ASES - AGRICOLTORI 

SOLIDARIETA' E SVILUPPO
90026450271

TRASFORMA - Ospedale rurale di Xinavane centro di promozione 

agricola e nutrizionale - Mozambico
75

31 154

ASSOCIAZIONE PER LA 

SOLIDARIETA' 

INTERNAZIONALE IN ASIA - 

ASIA 

03556801003
SAM - Sicurezza Alimentare contro la Malnutrizione: supporto agli 

agricoltori per la resilienza agroalimentare in Mongolia
74

32 193
NUTRIAID INTERNATIONAL 

ONLUS 
97567050014

Lishe Bora Maisha Bora - Better Nutrition, Better Life in Kenya - Contea 

di Samburu
74

33 77 APURIMAC ETS 97088690587

Contrasto alla malnutrizione attraverso supporto nutrizionale, acqua 

potabile e promozione di sani stili di vita - Provincia Abancay-Distretto 

Huanipaca Perù

73

34 81 MEDICI PER LA PACE ODV 93147060235

'NICHIR: Emergenza fame e crisi climatica, una risposta immediata per la 

sicurezza e sovranità alimentare delle famiglie appartenenti alla 

minoranza indigena Ch'orti', nel Corridoio Arido del Guatemala

72

Pagina 4 di 10 FM 3



35 102

COSV - COORDINAMENTO 

DELLE ORGANIZZAZIONI PER 

IL SERVIZIO VOLONTARIO

80090670581

AGRI-FEED: rafforzare la catena di valore agro-alimentare delle 

comunità rurali del distretto di Mocuba (Zambezia - Mozambico), 

attraverso le energie rinnovabili e lo sviluppo sostenibile, inclusivo e 

resiliente ai cambiamenti climatici” – luogo: Mozambico, Provincia della 

Zambezia, Distretto di Mocuba, Posto Amministrativo di Namanjavira, 

località di Namanjavira e Alto Benfica - tipologia prescelta: fame nel 

mondo

72

36 146
MEDICUS MUNDI ITALIA 

(MMI)
98011200171

Nascere sani e crescere ben nutriti - Servizi comunitari per il contrasto 

della malnutrizione materno-infantile nelle aree remote della metropoli 

di Nairobi

72

37 132
ISTITUTO PACE SVILUPPO 

INNOVAZIONE ACLI - IPSIA
97043830583

Sostegno alla produzione agricola e alla resilienza alimentare della 

regione di Kaffrine - Senegal
71

38 54 EDUCAID 91067680404

Sicurezza alimentare e alimentazione sostenibile per persone con 

disabilità, le loro famiglie e la popolazione vulnerabile in Palestina, 

Governatorato di Hebron in Cisgiordania e nella Striscia di Gaza 

70

39 87

M.A.I.S. - MOVIMENTO PER 

L’AUTOSVILUPPO, 

L’INTERSCAMBIO E LA 

SOLIDARIETA’

97538280013
AlimentAzioni - promozione della sicurezza alimentare nelle comunità 

rurali del Dipartimento di Quetzaltenango (Guatemala)
70

40 89 NOVE ONLUS 97695550588
Orti e Avicoltura per il sostentamento e l'autonomia delle donne in 

Afghanistan
70

41 116

CENTRO STUDI 

COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE E 

MIGRAZIONE SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALE 

ONLUS

03927290407
BEGG SA YARAM - Percorsi di educazione alla salute e alla sicurezza 

alimentare - Senegal - Regioni di Dakar, Kaolach, Matman
70

42 136
HUMANA PEOPLE TO PEOPLE 

ITALIA ONLUS
93524700155

ALIMENTANDO BEM : Rafforzamento della sicurezza alimentare e della 

nutrizione in Mozambico
70

43 230

APDAM - ASSOCIAZIONE A 

PROPOSITO DI ALTRI MONDI - 

IMPRESA SOCIALE ETS

97747110019
GALLO SOUKA. Sicurezza alimentare e buona nutrizione nel Comune di 

Galoya - SENEGAL
70

Pagina 5 di 10 FM 3



44 126
FONDAZIONE PROGETTO 

ARCA ONLUS
11183570156

NIANG BAI (Buon appetito! In lingua cambogiana) che prevede lo 

sviluppo di attività di sostegno alimentare e di empowerment 

comunitario agricolo in Cambogia e precisamente nella provincia di 

Preah Sihanounk

69

45 144

CEFA ONLUS - COMITATO 

EUROPEO PER LA 

FORMAZIONE E 

L'AGRICOLTURA

01029970371 Educazione alimentare per la comunità nel Distretto di Kilolo – Tanzania 69

46 188
CISP - COMITATO PER LO 

SVILUPPO DEI POPOLI
97050280581

Supporto ai mezzi di sussistenza per le popolazioni più vulnerabili colpite 

dalla siccità nelle regioni di Banadir e Galgaduud, Somalia
69

47 67
GRUPPO PER LE RELAZIONI 

TRANSCULTURALI 
80120910155

Contrasto alla fame attraverso il rafforzamento della produzione agro-

pastorale e della rete di protezione dell’infanzia nella sub-contea di 

Sololo, nel nord del Kenya

68

48 70

ASSOCIAZIONE 

INTERNAZIONALE 

VOLONTARI LAICI (LVIA)

80018000044

Intervento di sviluppo rurale integrato e nutrition sensitive per la lotta 

all'insicurezza alimentare e alla malnutrizione nella Contea di Isiolo  

(Kenya)

68

49 187 EMERGENCY ONG ONLUS 97147110155
Nutrizione, salute, formazione ed educazione sanitaria a Port Sudan, da 

realizzarsi nello Stato del Mar Rosso  in Sudan
68

50 88
FONDAZIONE NEW 

HUMANITY INTERNATIONAL 
94639810152

Sicurezza alimentare per le nuove comunità di sfollati insediate nella 

provincia di Taunggyi, in Myanmar
67

51 142

COSPE - COOPERAZIONE PER 

LO SVILUPPO DEI PAESI 

EMERGENTI ONLUS

94008570486
DoCoMal - Donne Contro la Malnutrizione. Iniziativa per la riduzione 

della Malnutrizione nella Regione di Dakar - Senegal
67

52 220
ASSOCIAZIONE VOLONTARI 

DOKITA ODV
96117750586

Avvio della mensa scolastica Ndieffer: agricoltura integrata per 

l’autosufficienza alimentare nel comune di Sessene, SENEGAL
67

Pagina 6 di 10 FM 3



53 99
IL NODO COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE ONLUS
06113160961

Sviluppare resilienza per combattere fame e malnutrizione insieme alle 

famiglie della Cambogia rurale, da realizzarsi in 6 villaggi della Provincia 

di Kompong Chhnang in Cambogia

66

54 122 PROGETTOMONDO 80154990586

RESANN: Resilienza e sicurezza alimentare e nutrizionale delle 

popolazioni vulnerabili di Nampula attraverso pratiche di agroecologia 

(Mozambico)

66

55 118

AGENZIA MISSIONARIA 

EVANGELO PER LE NAZIONI 

A.M.E.N. ONG

90010660612
NON SOLO PANE– formazione e avvio di attività di panificazione 

generatrice di reddito presso la comunità di Funda – Angola
65

56 133 CTM-ETS 93008860756
FORPRO. FORmazione & PROduzione per la sicurezza alimentare in 

Libano - distretto di Tiro 
65

57 141 ALA MILANO ONLUS 97309950158

Wegwi Mbalah - Sviluppo agricolo sostenibile e sicurezza alimentare a 

favore delle donne vulnerabili del Dipartimento della Menoua, Regione 

Ovest del Camerun

64

58 145
MEDICUS MUNDI ITALIA 

(MMI)
98011200171

Intervento comunitario per il contrasto alla malnutrizione materno-

infatile nel distretto sanitario di Kiremba, Ngozi, Burundi
64

59 237 ISTITUTO OIKOS ONLUS 97182800157

Modelli di agricoltura sostenibile come risposta allo stato di insicurezza 

alimentare nel Nord del Mozambico- Provincia di Nampula, Distretto di 

Mossuril

64

60 56 VENTO DI TERRA ONLUS 97433780158

Promozione della sicurezza alimentare per i profughi siriani e la 

popolazione vulnerabile giordana nel Distretto di Mafraq, Giordania del 

Nord

63

61 105 OXFAM ITALIA 92006700519

S.I.R.I.A. - Sostenibilità, Innovazione, Riabilitazione, Irrigazione e 

Autosufficienza per la sicurezza alimentare - Governatorato di Deir Ez 

Zor Distretti di Deir Ez Zor e Mayadeen in Siria

63

Pagina 7 di 10 FM 3



62 195

COORDINAMENTO 

REGIONALE VOLONTARIATO 

E SOLIDARIETA' LUCIANO 

LAMA ONLUS

91017290866
Assistenza umanitaria a favore di gruppi vulnerabili e lotta alla fame 

nello Stato Regionale dell'Oromia - Western Hararghe Zone (Etiopia)
63

63 241 MOVIMENTO AFRICA '70 80150050153
Donne in Niger: produrre e trasformare latte per una sana 

alimentazione e un reddito sicuro (Comunità Urbana di Niamey)
63

64 117 JARDIN DE LOS NINOS ONLUS 92038750284 GARDERIE LA PETITE MAISON in Ruanda - Distretto di Musanze 62

65 119
COOPI COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE 
80118750159

Sostegno all'imprenditoria agricola sociale per la creazione di catene di 

valori sostenibili, eque e redditizie in Senegal - regione di Tambacunda
62

66 200
COMUNITA' PAPA GIOVANNI 

XXIII 
00310810221

NUTRIRE IL FUTURO: Interventi formativi e di sicurezza alimentare per il 

benessere di mamme e bambini vulnerabili nelle regioni di Iringa e Dar 

es Salaam, TANZANIA

62

67 217
ARCS - ARCI CULTURE 

SOLIDALI APS
96148350588

Progettazione e gestione di sistemi alimentari sostenibili: l’esempio di 

Ndiedieng. (Comune di Ndiedieng - regione di Kaolack - SENEGAL)
62

68 55

CRIC - CENTRO REGIONALE DI 

INTERVENTO PER LA 

COOPERAZIONE ONLUS

92003010805

"Promozione della transizione agroecologica, bioinsetticida di Neem e 

intercambio di buone pratiche tra Sud del mondo per la sicurezza e la 

sovranità alimentare in Ecuador”,  da realizzare in Ecuador, Provincie di 

Manabì e Los Rìos

60

69 84 PLAN ITALIA ONLUS 97617610155

Intervento di contrasto alla malnutrizione severa e moderata in Mali 

(Regione di Mopti, circondario di Bandiagara nei comuni di Bandiagara, 

Doucoumbo, Sangha e Kendie)

60

70 103

SOS BAMBINO 

INTERNATIONAL ADOPTION 

APS

95051910248 Haiti : pescare per sconfiggere la fame 60

Pagina 8 di 10 FM 3



71 120
COMUNITA' PROMOZIONE E 

SVILUPPO (CPS)
82009620632

ROTTA ALTERNATIVA - Iniziativa di valorizzazione del settore 

agroalimentare a Sokone - Senegal - Dipartimento di Foundiougne.
60

72 95
ANNULLIAMO LA DISTANZA 

ODV
94066750483

HAKUNA MATATA: garantire la sicurezza alimentare per i bambini e le 

bambine della Casa dei Bambini di Mwangaza a Kilifi, Kenya
59

73 128

ACSA - ASSOCIAZIONE 

COOPERAZIONE E SVILUPPO 

AFRICA ETS

93021980292 Centro di Salute e Promozione Sociale di Tonon, Burkina Faso - Africa 59

74 148
COPE - COOPERAZIONE PAESI 

EMERGENTI
93009320875

No kume kil ku no labra :Promozione di pratiche agricole resilienti per la 

sicurezza alimentare in Guinea Bissau
58

75 151
CISS – COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE SUD SUD
97143970826

FANM CONTRE LA FAIM: una risposta comunitaria e cooperativista 

all'insicurezza alimentare di donne e bambini del Dipartimento del Nord-

Est haitano

58

76 49 GREEN CROSS ITALIA 97153190588

BioEnergy: Produzione di energie rinnovabili derivanti da biomasse 

come strumento di resilienza ai cambiamenti climatici e alla tutela 

dell'ambiente (Comune di Orkadiéré, Dipartimento di Kanel, Regione di 

Matam, Senegal)

56

77 57

AIFO ASSOCIAZIONE 

ITALIANA AMICI DI RAOUL 

FOLLEREAU

80060090372

Sviluppo di bambini e bambine a partire dal loro fabbisogno 

nutrizionale: azione integrata nella regione di Porto Nacional, Tocantins 

(Brasile)

56

78 101 CELIM BERGAMO ODV 80038160166
VIVIR BIEN EN AMAZONIA - progetto di sovranità alimentare e sviluppo 

umano a Zamora Chinchipe in Ecuador 
56

79 111
FAIRTRADE  ITALIA SOC. 

COOPE. I. S.
93074710232 Food Security. Sostegno alla popolazione rurale dello Sri Lanka 56

Pagina 9 di 10 FM 3



80 240 UNA VOCE PER PADRE PIO 09955321006 L'acqua: l'essenza della vita in Camerun (Distretto di Lekié) 56

81 130 S.O.SOLIDARIETA' 94031940656
Mushrooms: Agricoltural Business in Nigeria - localizzazione Umuanuma 

Nguru, Local Goverment Aboh-Mbaise Imo State sud-est Nigeria
55

82 125 N.A.D.I.A. ONLUS ODV 92008480235
Un seme di futuro per il Burundi - Comune di Gitega, zona rurale di 

Gitega, collina di Songa
54

83 131
FONDAZIONE PRO.SA ONLUS 

ONG
97301140154

Orti urbani ed educazione nutrizionale per migliorare la sicurezza 

alimentare di minori e famiglie vulnerabili nelle aree più povere di 

Lusaka- Zambia

52

84 202
COMUNITA' PAPA GIOVANNI 

XXIII 
00310810221

UKUBALULA - Promozione della sicurezza alimentare per i bambini e 

ragazzi disabili di Ndola, ZAMBIA
52

TOTALE PROGETTI VALUTATI DALLA COMMISSIONE   "FAME NEL MONDO" ANNO 2022 -  84

Pagina 10 di 10 FM 3




















